

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Rakowicka 6

OSTATNIE WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 283

Oporne stanowisko karteli

skłania rolników do urządzenia demonstracyjnego tygodnia

Wysłki rządu w kierunku przeprowadzenia dobrowolnej obniżki ceny węgla na rynku wewnętrznym spotkały się z odmowną odpowiedzią baronów węglowych. Przemysł węglowy oświadcza, że nie może cen obniżyć mimo sezonowego zwiększenia się zbytu na rynku wewnętrznym, gdyż równocześnie nastąpił spadek eksportu węgla.

Inne galezie skartelizowanego przemysłu miały oświadczyć, że zniżą ceny swoich produktów jedynie w wypadku obniżenia taryfy towarowej względnie przyznania im ulg w obciążeniach państwowych i socjalnych. W ten sposób przemysł skartelizowany działa otwarcie na niekorzyść społeczeństwa. Rząd musi teraz znaleźć jakąś formę przymusową, która pozwoliłaby mu ukroczyć samowolę skartelizowanego przemysłu. Pod ciężarem nieodpowiedzialnej polityki kierowników karteli cierpi całe społeczeństwo.

Proces sędziego Demanta przeciw „Robotnikom” w Sądzie Najwyższym

Na dzień 17 b. m. wyznaczona została w Izbie II karnej Sądu Najwyższego rozprawa w głosnej sprawie sędziego Demanta przeciwko redakcji dziennika „Robotnik”. Obrótcą redaktora Stefana Demanta wnioskował skarżąca kasacyjną przeciwko wyrokowi dwóch instancji, skazującemu go na 6 miesięcy więzienia.

Pięćlecie Aeroklubu Warszawskiego

W dniu 19 b. m. przypada 5-lecie istnienia Aeroklubu Warszawskiego, najstarszego klubu lotniczego w Polsce.

Uroczystość obchodu pięćlecia odbędzie się w dniu 6 listopada w połączeniu z uroczystym przekazaniem Aeroklubowi dwóch płatowców RWD 5, ufundowanych przez warszawski Dyrekcyjny komitet kolejowy L.O.P.P. Uroczystość odbędzie się przy udziale przedstawicieli władz państwowych, lotniczych i t. d.

Uroczystości ku czci Zwirki i Wigury

na miejscu ich tragicznej śmierci powstanie park i stanie pomnik

MORAWSKA OSTRAWA (PAT) — W Czeskim Cieszynie odbyło się zebranie porozumiewawcze między polskim komitetem budowy pomnika ś. p. lotników Zwirki i Wigury, a delegatami czeskosłowackiego komitetu z Brna.

Postanowiono, że pomnik wniesiony zostanie przez oba komitety, które w tym celu wyłonią wspólny wydział. Pomnik, który ma być z jednej strony wyrazem hołdu dla tragicznie zmarłych bohaterów, a z drugiej wyrazem zbliżenia narodu czeskiego i polskiego, stanie w pobliżu miejsca katastrofy, na wzgórzu Kościeleńskim, obok szosy, wiodącej z Cieszyna do Ostrawy. Samo miejsce katastrofy zamienione zostanie na park, w którym wniesiona zostanie kaplica. Postanowiono dołożyć starań, aby odsłonięcie pomnika nastąpiło w pierwszą rocznicę katastrofy.

Sprawa gimnazjum polskiego w Bytomiu

Przewlekane przez władze niemieckie sprawy decyzji o udzieleniu koncesji na otwarcie gimnazjum polskiego w Bytomiu wywołało wielkie wzburzenie wśród miejscowej ludności polskiej. Około 100 uczniów czeka na decyzję, przyczem w razie niewydziania jej w najbliższym czasie grozi im utrata roku szkolnego. Należy podkreślić, że ze stro-

W celu zaprotestowania przeciw rozpiętości między cenami przemysłowymi a rolniczymi organizacje rolnicze organizują w czasie od 6 do 13 listopada tygodniową demonstracyjną.

Plan walki z wysokimi cenami

mi produktów przemysłowych przygotowują również organizacje pracownicze. Zostanie stworzony jednolity front społeczeństwa i rozpocznie się akcja obywatelska, która zapewne wydażą pożądane rezultaty.

Groźne zaburzenia komunistyczne w Hiszpanji

MADRYT, (PAT). — Robotnicze organizacje komunistyczne w mieście Ilrena, prowincji Badajoz, proklamowały wczoraj strajk, który przybrał charakter rewolucyjny. Z Ilrena nadchodzi do Madrytu alarmujące wiadomości o dalszym rozwoju

wypadków. Komitet strajkowy zajął merostwo i kazał zamknąć wszystkie sklepy. Strajkujący usiłovali opanować transport chleba, przeznaczony dla ludności. Gwardja cywilna była zmuszona do użycia broni. Po mimo strzelaniny, tłum nie usta-

Zatarg w gazowni stołecznej zbliża się ku końcowi

Obie strony idą na ustępstwa

Wczoraj rozpoczęły się w Głównym Inspektoracie Pracy pertraktacje między Magistratem stołecznym a pracownikami Gazowni celem doprowadzenia do likwidacji zatargu. Obrady rozpoczęły się od te-

go, że robotnicy nie będą odpowiedzialni za nieprzystąpienie do pracy. Magistrat ze swej strony wysunął żądanie obniżki płac robotniczych o 15 proc., zaś urzędniczych o 20 proc.

W chwili, gdy to piszemy, obrady jeszcze trwają. W sprawach ogólnych obie strony doszły do porozumienia. Dyskusja w dalszym ciągu toczy się dookoła obniżki płac.

Spodziewać się należy, że wobec ustępliwości stanowiska Magistratu, jak i obywatelskiego traktowania sprawy przez gazowników, na toczonej się konferencji dojdzie do porozumienia.

Znow trzęsienie ziemi w Grecji

ATENY (PAT) — Na półwyspie Chalcedońskim odczuło ponownie dość silne wstrząsy podziemne, które powtórzyły się czterokrotnie. Szczególnie w Salonikach wstrząsy wywołały niepokój i wzburzenie.

SKRÓTY

W Melk w Austrii, w krwawej rozprawie między narodowymi socjalistami a socjal - demokratami na noże i pręty stalowe, 15 osób odniosło rany.

W Wiedniu odbyła się doroczna manifestacja przeciw traktatom pokojowym, przyczem uczestnicy manifestowali również przeciw Francji, Polsce i Czechosłowacji.

Sterowiec „Hrabia Zeppelin” rozpoczął swą ósmą podróż do Ameryki, zabierając 12-tu pasażerów.

Z okazji obchodu 40-lecia literackiej pracy sowieckiego pisarza Maksyma Gorkija miasto Niżnij Nowgorod ma otrzymać nazwę miasta Gorkija.

W Broken Hill (Afryka) stado lwów napadło na kilka ferm, wyrządzając znaczne szkody. Przeciw lwom wysłano specjalny oddział strzelców.

Straszna śmierć 19 górników na dnie szybu angielskiej kopalni

Z Londynu donosi PAT o strasznej katastrofie, jaka wydarzyła się w kopalni w Legh. W czasie przewożenia górników w głąb kopalni zerwała się winda. W chwili katastrofy

w windzie znajdowało się 20 górników. Z ogromnej wysokości winda spadła na dno szybu, rozstrząskując się doszczętnie. Na dnie szybu odizolował się tunelowy znalazł potwornie zma-

śakrowane ciała. Wśród dwudziestu trupów znalazł się jeden z górników żyjącego mimo ciężkich ran. Nadzieja utrzymania go przy życiu jest jednak niewielka.

Pożar zbiorników nafty w porcie francuskim

PARYŻ (ATE). — W porcie La Rochelle we Francji wybuchł wczoraj wielki pożar zbiorników nafty, którego pomimo energicznej akcji ratunkowej nie zdołano zagasić do dziś rana. Po-

wstał on podczas przelewania nafty z transportowca do zbiorników na lądzie, które znajdują się w odległości 1 km. od miasta. Całe miasto ogarnięte jest gęstymi czarnymi kłębamii dy-

mu. Straż pożarna nie może dotrzeć do miejsca pożaru ze względu na wielkie gorąco. Obliczają, że do dziś rana spłonęło 3 milj. litrów nafty.

Chłopi sowieccy zamordowali dwóch chłopców - szpiegów

RYGA, (ATE). — W obwodzie Swierdłowski (dawniej Ekaterynburg) miejscowi włościanie zamordowali w okrutny

sposób dwóch członków komunistycznej organizacji dla dzieci, pionierów, wysłanych na teren dla prowadzenia agitacji. Charakterystycznym jest, że obadwaj zabici — jeden w wieku 14 lat, drugi 9 lat brali udział w szpiegowaniu włościan i w wykrywaniu zapasów żywności.

Na podstawie doniesień dzieci, władze sowieckie dokonywały u włościan masowych rewizji, konfiskując żywność. Doprowadzeni do ostateczności wieśniacy dokonali krwawego samosądu, zadając młodocianym agitatorom komunistycznym po kilkanaście uderzeń nożami. Zmasakrowane zwłoki dzieci znaleziono w lesie.

G.P.U. aresztowało dwóch włościan, oskarżonych o zamordowanie sowieckich pionierów. Wypadek ten rzucający charakterystyczne światło na stosunki panujące w Sowietach, wy-

wołał wstrząsające wrażenie w całej okolicy.

Konferencja w cztery oczy

premiera Francji z premierem Anglii

PARYŻ (tel. wł.) — Premier francuski Herriot, aby ugłaskać swojego angielskiego kolegę, Mac Donalda, zdecydował się na podróż do Londynu. Herriot jest zdania, że wymiana słów w cztery oczy potrafi wyrównać różnice zdań, które powstały w związku z planem Mac Donalda zwołania specjalnej konferencji, celem rozpatrzenia niemieckich żądań zbrojeniowych. Herriot podczas swojego pobytu w Londynie będzie się również starał pozyskać rząd

angielski dla francuskiego projektu bezpieczeństwa i rozbrojenia. Prasa angielska naogół przyjęła francuski plan niechętnie. Podnosi ona m. in., że Liga Narodów jest jeszcze za słaba, by oddać jej do dyspozycji tanki i aeroplany.

Jedno z pism angielskich oświadcza, iż Mac Donald dał przyrzeczenie niemieckiemu ministrowi spraw zagranicznych, że poprze niemieckie żądania w sprawie równouprawnienia w dziedzinie zbrojeniowej.

Dyplomatyczne zatargi na Węgrzech

BUKARESZT (tel. wł.) — Wiele miejsca w prasie rumuńskiej (zresztą nie tylko rumuńskiej) zajmuje sprawa ministra Titulescu, posła Rumunii w Londynie i przewodniczącego delegacji rumuńskiej w Genewie. Jak wiadomo, Titulescu zgłosił swoją dymisję z powodu różnicy zdań między nim a rządem w sprawie paktu o nieagresję z Sowietami.

Wczoraj premier rumuński Wajda-Voevod złożył wobec prasy obszerny oświadczenie, w sprawie zatargu z Titulescu. Podstawą dymisji p. Titulescu był fakt, iż poseł rumuński w Warszawie odbył rozmowę z komisarzem Litwi nowem podczas jego przejazdu przez

Polskę. P. Titulescu obraził się, mimo, iż został jak najdokładniej poinformowany o przebiegu tej rozmowy i mimo, iż dymisja jego nie została przyjęta i proponowano mu nawet tekę ministra spraw zagranicznych. Odmówił wówczas kategorycznie. Obecnie wreszcie różnice, zostały, zdaje się, za pośrednictwem króla, wyrównane i p. Titulescu jako zwycięzca obejmuje tekę ministra spraw zagranicznych.

Premier podkreślił, że jest to „urzędowym” wyrażeniem jego dawnych marzeń, w kolach politycznych zaś przypuszczają, że oznacza to rychłe ustąpienie obecnego rządu na rzecz własnici ministra Titulescu.

GIEŁDA

Dolar 8,91, rubel złoty 4,60 i poł. Obróty dewizami małe, tendencja przezważnie mocniejsza dla dewiz europejskich. Pożyczki państwowe mocniej, listy zastawne niejednolicie. Obróty akcjami małe.

PAZDZIERNIK 11 Wtorek Dziś. Emiljana Jutro: Maksymiliana Wsch. si. g. 5 m. 54 Zach. si. g. 16 m. 50



Nocny dyżur apteki: Dziś: Apteka Farna, Plac Batorego 8. Tel. 297.

P. Wojewoda na inspekcji robót nad Niemnem

Podczas ostatniego pobytu w Grodnie p. Wojewoda Białostocki dokonał inspekcji robót około wzmocnienia i regulacji rzeki Niemna...

Ostatnie próby w celu uzyskania P. O. S.

Dzisiaj odbędą się ostatnie próby w celu uzyskania P.O.S. O godz. 15-ej marsz 5 i 10 km. z obciążeniem...

Polonja Pocztowa 4 Film, który nie potrzebuje reklamy p.t. SZANGHAJ EXPRESS Reż. Józefa V. Sternberga...

Apollo Dominikań. 26 Dramat film. na tle arcydzieła Stefana Żeromskiego pt. Wiatr od morza W r. gl.: Marja Malicka...

Kino PALACE Orzeszkow. 13 Dramat wielkiej miłości nieznanego ku pięknej garystokratce pt. Przygody Lady EDYTY w r. gl.: Camilla Horn, Jack Trevor i Gustaw Diesil...

Wyśpieli sobie po sześć miesięcy więzienia

Sąd Okręgowy w Grodnie pod przewodnictwem wiceprezesa p. Hryniowicza, przy udziale sędziów pp. Toltocki i Merlego rozpoznał sprawę mieszkańców wsi Chomontowo gm. Holyńskiej...

Znaczna kradzież w śródmieściu

Śmiałe wypadki nie tylko kradzieży z włamaniem ale i innych wybrzydów w śródmieściu należą do rzadkości. Zdarza się to być może w dużych miastach...

wątpić należy czy zlocczyńcy znajdą chętnych odbiorców na łup, chyba, że sami mają kłopoty wekslowe i łup z ogniska przeznaczają na własny użytek.

Lecz oto znów jest do zanotowania ciekawy występ niewykrytych jeszcze tym razem sprawców którzy osmiliili się w tem ruchliwym miejscu wystąpić karygodnie przez włamanie do szuflady księgarni...

Nasza policja wykrywa zawsze nie tylko takie śmiałe kradzieże, ale nawet daleko drobniejsze i zdawałoby się beznadziejne, to też niewątpliwie i tym razem bezczelni złodzieje nie ujdą przed czujnym okiem policji...

Szmalci przestępcy skradli na szkodę księgarni „Ognisko” blankietów wekslowych i znaczków stemplowych na wysoką sumę 700 zł.

Sąd napewno przyjmie pod uwagę beczelność z jaką działali sprawcy, wszak nie trudno sobie wyobrazić że nawet za zakłócenie spokoju w tym miejscu należałoby się większa kara niż n. p. gdzieś tam koło Putryszek.

To oryginalni złodzieje, bo przecię sprządaż w Grodnie tak blankietów wekslowych jak i stempli jest rozlokowana w wielu punktach miasta, tak że

Mściwy parobek podpalił mienie wartości 40.000 zł.

W olbrzymiej stodole majątku Zadubie, gm. Jeziora, stanowiącej własność Korzenia Stefana ubiegłej nocy wybuchł pożar, który strawił cały budynek wraz z masą tegorocznych zbiorów.

goż przestępstwa aresztowany. Straty wyrządzone wskutek pożaru obliczają na 40.000 zł.

Poszkodowany podejrzewa b. parobka jego majątku Irenę Eljasza o podpalenie z zemsty. Dochodzenie policji potwierdziło podejrzenie i mściwy parobek został pod zarzutem te-

Tejże nocy na st. kol. Mosty wybuchł pożar w domu Kuliaka Zygmunta, skutkiem którego spaliło się część domu oraz sprzęty domowe.

Skandaliczna defraudacja w Wileńskim Oddziale Czerwonego Krzyża

Dawno nienotowaną wiadomość przynosi prasa wileńska o skandalicznych nadużyciach na znaczną sumę, popełnionych w Wileńskim Oddziale Czerwonego Krzyża.

Pożar w tym wypadku powstał wskutek wadliwej budowy komina.

Prezesem Oddz. Wil. Cz. K. był niejaki Uniechowski, którego reń przypadło zwrócić kasę Towarzystwa nowoobranemu skarbnikowi p. Wysockiemu.

cznie zarząd odniósł się do Warszawy. Wreszcie o wypadkach w Cz. K. powiadomiony został prokurator.

Było to jeszcze w maju r. b. Kasa mieszcza się w prywatnym biurku prezesa. Na rachunku Czerwonego Krzyża w Prywatnym Banku Wileńskim miało się znajdować 13,000 zł. Kiedy p. Wysocki nie mógł dojść do porozumienia, zwrócił się osobiście do Banku i tu skonstatował że na koncie Cz. K. znajduje się 6 zł. 02 gr. Wobec takiego stwierdzenia zwołany niezwło-

Na wyznaczone zebranie z udziałem prokuratora Uniechowski nie stawiał się. Wówczas zapadła decyzja aresztowania prezesa-defraudanta.

Kiedy policjanci przybyli do jego prywatnego mieszkania z nakazem aresztowania, Uniechowski pod pozorem przygotowania się do wyjścia wpał do drugiego pokoju i celnym strzałem w usta pozbawił się życia.

W mieszkaniu Uniechowskiego znaleziono wiele dokumentów, które przyczynią się do ujawnienia szczegółów tego sensacyjnego zajścia.

„Światowid“ Pocz. punktualnie g. 6,15, 8 i 10. Grodno, Brygidzka 2 najcudniejsza para kochanków film. Jeanette Gaynor i Charles Farrell (bohaterowie „Siódmego Nieba”) w cudownym, jak z bajki fil. Błękitna Rapsodja wspaniała muzyka balet rosyjski - popularne „Czastuszki” Dziś ostatni dzień

Kryzys wśród kamieniczników grodzieńskich

W ostatnich dniach I Urząd Skarbowy wymierzył podatek dochodowy dla płatników zamieszkałych w Grodnie. Z wymiaru najbardziej niezadowoleni są właściciele nieruchomości, którzy interwenjowali w tej sprawie u Naczelnika Urzędu Skarbowego.

Racje wytoczone przez delegację związku są słuszne. Nie ulega bowiem wątpliwości, że ogólny kryzys w znacznej mierze odbił się na właścicielach nieruchomości i stąd stan dochodów znacznie się obniżył. Tymczasem podatek wymierzony w wielu wypadkach przewyższa sumę z lat poprzednich.

Kradzież pantofli

Fryszman Rywce, zam. przy ul. Brygidzkiej 15 skradziono pantofle damskie, wartości 20 zł. Sprawcy nieznan.

ZE SPORTU.

Grodnieianie na zawodach w Wilnie

W zawodach lekkoatletyczno-kolarskich w Wilnie wzięli udział grodnieianie (z Cresovii), którym udało się zdobyć kilka cennych zwycięstw.

W rzucie kulą Fiedoruk zajmuje I miejsce - 12,33 mtr., II Gierutto 12 mtr.

W skokach wzwyż I miejsce Gierutto 1.60 mtr.

W biegach kolarskich niezwykle groźnym przeciwnikiem okazał się święty nasz kolarz Szwiałło, który prowadził przez 19 okrażeń, dopiero na ostatnim dwudziestym sily go zawiodły i uległ Kalinowskiemu z Wilna.

Niemniej przeto w trzecim biegu Szwiałło był pierwszym.

Kopanie piłki i graczy w Grodnie

Jakby na ironję nazwany mecz p.n. „towaryski” między klubami Cresovia a Kraftem, zakończył się zgola nietowaryskim incydentem.

Czy to z winy sędziego, czy graczy - dość, że mecz zakończył się formalną bójką.

Smutne świadectwo wystawiają sobie gracze, którzy dotychczas urobili sobie opinie jako bezmyślnych kopaczy piłki, obecnie zaś chyba powstanie opinia jeszcze gorsza...

Z Teatru Miejskiego

We wtorek 11 bm. powtórzenie arcywesolego wodewilu „Przeszkolenie wojskowe” pióra T. Wołowskiego odznaczającego się beztróskim humorem i wielce zabawnymi sytuacjami, pod reżyserją autora.

W przedstawieniu udział biorą pp. Ustarbowska M. Mrowińska, W. Parniewska, M. Hlouskówna, S. Klonówna i pp. K. Opaliński, W. Pietruszyński, A. Czapliński, Ed. Dąbrowski i W. Czyżewski.

Orkiestra stale biorąca udział w przedstawieniach muzycznych pod kierownictwem p. F. Kassa którą z powodu święta zastępował inny skład orkiestry, tym razem wraca i bierze udział w przedstawieniu dzisiejszym.

W środę 12 b. m. ciesząca się ogromnym powodzeniem, przy stale zapelnionej widowni świętą komedją muzyczna R. Kesslera z muzyką W. Kollo p. t. „Niecierpka żonka”.

Bożkowie pogańscy w lasach augustowskich

W lasach państwowych augustowskich robotnicy, pracujący przy wyrębie lasu natrafili na 2 posagi bożków pogańskich.

Kustosz Muzeum Państwowego w Grodnie p. Józef Jodkowski zamierza w najbliższych dniach udać się na miejsce, gdzie znaleziono zostały te dwa zabytki pogaństwa, celem ich przywiezienia i rozpoczęcia dalszych poszukiwań, spodziewając się że będą uwieńczone pomyślnymi rezultatami, a jeśli istotnie tak będzie muzeum grodzieńskiemu przybędą niewątpliwie te cenne zabytki.

Koło przyjaciół harcerzy

Na zebraniu, które odbyło się w sali „Royalu”, zostało utworzone Koło Przyjaciół Harcerzy, Hufca Grodzieńskiego, do przyrządu którego weszli pp. major dr. Jerzy Krzywić - jako prezes, sędzia Mieczysław Pacewicz - wiceprezes i Zygmunt Piotrowski - jako sekretarz i skarbnik.

Nowy Zarząd przedewszystkiem zatroszczy się o jaknajliczniejsze pozyskanie nowych członków Koła z pośród tych wszystkich, którzy będąc sympatykami harcerzy nie mogą już zostać harcerzami, natomiast przyjaciółmi chętnie zostaną.

Co potrafi służąca

Łukaszewicz Jan z ul. Słowackiego doniósł policji o kradzieży z jego mieszkania 23 zł. gotówką, czego zdaniem jego miała dokonać służąca Roszczykówna Irena.